



Morgondagens lokaldemokrati måste stärkas

Delaktighet via Internet

Avståndet mellan väljare och valda måste minska. Förstärkt demokrati på lokalplanet är avgörande, menar Karin Karlsbro och Tomas Ohlin.

Det talas om bristande kontakt mellan medborgarna och folkvalda. Bi Puranen har i sin undersökning för Institutet för Framtidsstudier frågat ungdomar om deras inställning till politiken. Det visar sig där att yngre människor är tydligt optimistiska inför sina möjligheter att kunna påverka framtida politik, men att de är missnöjda med dagens kontakt med de folkvalda. Allt detta måste vi ta på allvar. Det är svårt att tro att dagens förtroendevalda skulle kännetecknas av en sämre moral ochandel än gårdagens.

Stora rubriker

Dagens "affärer", som trumpetats ut av massmedierna, har dock medverkat till att uppmärksamma saken. Rubrikerna är större nu.

Diskussionen om politikernas etik och moral kan ges olika former. Göran Persson sade i DN den 2 juli 1997: "Det är klart att förtroendet för politiker inte är särskilt stort när vi bara levererar skattehöjningar och besparingar och dessutom har en så hög arbetslöshet".

Han menar alltså att det är med skattesänkningar och åtgärder för nya jobb som man skaffar sig medborgarnas förtroende. Han är inte den ende som säger så. Kanske är det just den attity-

den, att politiker ska vara folkets ständiga jultomar och komma med mjuka paket, som är en del av problemet.

Vi har idag en bristande kommunikation mellan medborgare och politiker. Denna demokratiska brist måste vi göra något åt. Vi måste hitta nya former för dialog mellan väljare och valda, samt förnya de politiska arbetsformerna. Folkpartiet liberalerna har under lång tid placerat sig i främsta ledet vad gäller att värna demokrati både i det globala och i det lokala perspektivet.

Djupt engagemang

Engagemanget för nya nationers och folks demokratiska möjligheter är djupt. På Europainivå finns konstruktiva liberala idéer om hur demokratin skall kunna fördjupas. På det lokala planet har partiet engagerat sig i personval och stadsdelsnämnder. Nya former har prövats. För det fria ordet har folkpartiet alltid legat i täten, t ex för tillkomsten av närradion och för de kommersiella radiostationerna. Hur kan vi gå vidare? Vi menar att tekniken nu skapar nya möjligheter. Internet når snart alla medborgare, och kan mycket väl vidareutvecklas till ett verkligt demokratiskt redskap. Redan har det byggts upp samhällsdatabaser där fundamental samhällsinformation och viktiga samhällstjänster förmedlas till envar. Detta är ett viktigt steg. Men demokratin önskar

skär något mer, den är inte en envägsprocess. Det är inte bara fråga om att förmedla kunskap till folket, det är också fråga om att lyssna och ta intryck. Hur framträder detta i folkpartiet liberalernas förslag till partiprogram, som snart ska fastställas? Lyssnandet finns med. I flera sammanhang betonas i denna text att medborgarna måste ges tillfälle att framföra sina synpunkter. Man pekar på olika former. Nya medier måste vara öppna för envar, offentligheten är fundamental. Men är detta tillräckligt? Redan idag har vi en fundamental offentlighetsprincip – som dessutom föreslås vidgad av datalagskommittén.

Politiskt deltagande fattas

Men något fattas. Vi menar att det rör det politiska deltagandet. Det måste bli möjligt för medborgaren att känna att hennes eller hans åsikter och förslag har en rimlig chans att bli hörda och kunna leda till resultat. Det är framför allt på det lokala planet som detta kan visa sig viktigt för många. Centrala politiska frågor är ofta komplicerade till sin natur. Men det finns tusen lokala frågor där det politiska systemet bör lyssna och ta intryck mer än idag. Det kan röra mycket jordnära ting, som var det nya dagiset ska ligga, hur skolmåltiderna ska vara, var spårvarnshållplatsen ska befinna sig. Det är den människonära politiken som föder det vidgade intresset, som främ-

jar engagemanget i de övergripande frågorna, där våra folkvalda är våra fundamentala röster. Den enskilda medborgaren måste kunna delta i många fler samtal, och i fler lokala möten.

Nya former för demokrati

Tiden räcker inte till. Här behövs nya former, enkla möjligheter att bilda grupper. Och de behövs fler lokala politiska omröstningar för att bekräfta samtalets resultat. Diskussioner och förslag till beslut måste flyttas från kommunbyråkrater ut till skolor och dagis, föräldrar och brukare. För att Internet ska bli ett välfungerande kommunikationsmedel och för att undvika dyra felinvesteringar är det viktigt att staten och kommunerna har en strategi för hur vi ska använda det demokratiskt. Hur ska så många som möjligt kunna nå nätet? Hur stor del av kostnaderna för den lokala diskussionen vill kommunerna ta? Det kan verka ovant att sitta vid ett tangentbord och sända sina synpunkter och ge sin röst i någon lokal fråga. Eller att använda sig av datoriserade telefonsvarare. Men mellan mötena är detta viktigt. Det är dagens och framför allt morgondagens deltagande som ser ut så. Näten kan medverka till att vi får ett mer levande politiskt deltagande.

Karin Karlsbro
förbundsordförande, LUF,
Norrtälje
Tomas Ohlin
fil.lic., Bromma